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ABSTRAKT

Práce se zabývá pracovními návody z hlediska porozumění textu. Obsahuje analýzu

pracovních návodů obecně, dále pak dvou konkrétních typů návodů – kuchařských receptů

a příbalových informačních letáků k lékům – z hlediska slovní zásoby, syntakticko-

sémantické stavby, z hlediska prostředků navazování textu a potřebných inferencí.

V praktické části práce je popsán průběh a výsledky výzkumu. Výzkum je rozdělen do dvou

částí, každá se zabývá jedním typem návodu. Práce se opírá o poznatky českých

a zahraničních lingvistů.

ABSTRACT

The thesis deals with Work Instructions from the Perspective of Text Comprehesion. It gives

the description of Work Instructions in general, then focuses on two specific kinds of

Instructions – Recipes and Consumer Medicine Information. Information about Vocabulary,

Syntactics, Semantics, Coreference and Inferences are involved. There is a research of Text

Comprehension in the empirical part of this thesis, it is divided into two parts, one for each

kind of Instruction. This thesis draws on findings of Czech and foreign linguists.
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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je představit pracovní návody z hlediska porozumění

textu. Uvést, čím jsou pracovní návody specifické, jak a zejména proč nám jsou srozumitelné

či nesrozumitelné, a také uvést, co vůbec porozuměním textu máme na mysli.

Protože se v této práci zaměřujeme na texty psané (nikoli mluvené), budeme

akcentovat, že příjem takového textu není pouhým (mechanickým) čtením, ale právě aktivním

počinem porozumění textu. Přistupujeme k porozumění textu jako ke složitému procesu, jenž

je ovlivňován mnoha aspekty. Představujeme inference, které jsou nezbytné k porozumění,

popisujeme čtenářské strategie, kterých využíváme ve chvílích, kdy naše základní čtenářské

dovednosti nejsou pro pochopení dostačující, zabýváme se čtenářskou gramotností. Zabýváme

se též jazykovými prostředky, které usnadňují či přímo umožňují porozumění textu.

Součástí práce je analýza pracovních návodů obecně (jejich struktura, grafická

podoba, slovní zásoba…), dále pak dvou konkrétních typů návodů – kuchařských receptů

a příbalových informačních letáků. V praktické části využijeme možnost, kterou nám

pracovní návody dávají, uvedeme výsledky pracovních postupů, které byly předloženy

respondentům, a z těchto výsledků se pokusíme vyvodit, co usnadňuje a znesnadňuje

porozumění. Jaké prostředky přispívají ke snazšímu porozumění a naopak, zjišťujeme

prostřednictvím souboru otázek v případě příbalových informací, a videozáznamu plnění

pokynů v případě kuchařských předpisů. Respondenty výzkumu jsou slyšící a neslyšící osoby.

Pokusíme se vypozorovat, zda procesy porozumění probíhají u obou skupin shodně či zda

mezi nimi existují rozdíly.
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1 POROZUMĚNÍ TEXTU

Porozumění textu je fyzický a zejména psychický proces počínající u smyslového

vjemu (sluch, zrak, hmat) a končící (nebudeme-li počítat se zpětnou vazbou – oboustranností

komunikace) pochopením významu a záměru produktora.

Přehledně lze představit porozumění textu na komunikačním modelu podle Jakobsona1

doplněném „intencí“ a „efektem“2. Tento model obsahuje nejen základní prvky produktora,

text a recipienta, ale zohledňuje také ty faktory, které komunikaci a porozumění řeči

ovlivňují. Zohledňuje záměr produktora, jeho kódování, dále k textu uvádí kontakt, kontext

a kód, čímž zahrnuje způsob komunikace (audio-orální, vizuálně-motorická…), šumy, ruchy,

vzdálenost mezi komunikujícími a jejich společné/rozdílné znalosti, dále počítá

s recipientovými očekáváními a především s výsledkem komunikace (efektem). Tento model

komunikace/porozumění textu tedy vypadá takto: INTENCE – PRODUKTOR – KÓD,

KONTAKT, KONTEXT, TEXT – RECIPIENT – EFEKT3.

Jakobsonův model by mohl vyvolat dojem, že porozumění sdělovanému je jasně

daný, jednoduchý proces, probíhající vždy a pro všechny stejně. Pravdou však je, že

porozumění je proces vysoce individuální. Na podporu tohoto tvrzení zmiňme vliv expektace

(očekávání) na průběh komunikace. „Recipient ještě dříve než začne text skutečně vnímat

a mentálně reprezentovat, si zpravidla vytvoří na základě své předchozí zkušenosti

s podobným typem textů, na základě zkušenosti s týmž produktorem nebo produktorem ze

stejného prostředí , na základě zkušeností s podobným typem komunikačních událostí určitou

představu o obsahu a stavbě textu (někdy i o užitých komunikačních prostředcích) a s touto

představou vstupuje do komunikační události, přistupuje k textu“ (Nebeská, 1992, s. 61).

Recipient očekává, předjímá (anticipuje) obsah sdělení. Přes tato očekávání recipient vnímaný

text i filtruje. Nebeská (2002, s. 323) uvádí příklady: „Sdělení důvěryhodného odborníka

o vlastnostech nového výrobku přijme s respektem, zatímco totéž sdělení v reklamě může

vzbudit podezření. Podobně učitel ve škole může přistupovat jinak k omluvě žáka vzorného

a jinak k omluvě žáka problémového.“ Expektace jsou přirozeně osobní, individuální, a proto

1 Jakobson, 1995, s. 77-78.
2 Podobným doplňováním a upravováním vznikaly tzv. inferenční modely komunikace (srov. Wilson, 1998).
Významy jsou v nich inferovány, nikoli dekódovány. Mohlo by se zdát, že jsou pro naše účely vhodnější, ale
protože tyto modely pracují především s nonverbální komunikací a důležitou roli v nich hraje mimika a řeč těla,
nebudeme je ve spojení s psanými texty prezentovat jako hlavní.
3 srov. komunikační modely Lasswella (Narula, 2006, s. 26), Shannon-Weavera (Narula, 2006, s. 26-29),
Schramma (Narula, 2006, s. 30-31), ad.
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tak mohou být v souladu nebo naopak nesouladu s přijímaným textem a očekáváním

produktora. To následně usnadňuje či komplikuje porozumění.

Na porozumění textu mají značný podíl také inference. Inference jsou: „Psychické

procesy, které člověku umožňují zařadit slyšené n. čtené texty stejně jako jiné vnímané jevy do

kontextu jeho vlastních znalostí o světě.(…) jsou procesy usuzování, vyvozování nových

informací z informací známých, domýšlení, překlenování mezer. Propojují informace verbální

a neverbální“ (Nebeská, 2002, s. 179). Inference a jejich tvoření jsou tedy velmi subjektivní.

Díky inferování příjemce vyrozumí z textu více, než je v něm doslova uvedeno, ale každý

příjemce si text může interpretovat po svém. Vliv na toto vysuzování má několik faktorů,

zejména pak, jak říká Altmann (2005, s. 143), všeobecná zkušenost a znalost světa4. Tuto

zkušenost máme každý jinou (dáno např. věkem, vzděláním, profesí, prostředím, kde žijeme

apod.), odlišná je rovněž motivace k porozumění, příjemce musí především chtít textu

porozumět, snažit se o to. V neposlední řadě mají na schopnost inferovat vliv i momentální

psychický a fyzický stav jedince.

Inferencí existuje několik druhů. Různí odborníci je však také různě dělí (srov. Field,

Enkvist). Stručný ale komplexní přehled, jehož se zde budeme držet, uvádí Nebeská (2002,

s. 179 – 180), podrobně rozpracovanou klasifikaci možno vidět např. u Honkové (2010).

Základní dělení je na inference implicitní a explicitní. Implicitní jsou takové, jež si

neuvědomujeme, nevytváříme je záměrně, ale jsou naprosto nezbytné k porozumění textu.

Příklad takové inference je Kůrovec napadl 80 % stromů. Proradný brouk způsobil největší

zkázu, jakou tento les zažil. – kůrovec je brouk, je to škůdce, proradný brouk je zde jiným

pojmenováním kůrovce. Explicitní inference jsou pak takové, které vyžadují vědomé úsilí,

snahu recipienta o rozklíčování informace v textu. Dochází k nim u snahy porozumět

nejednoznačným větám či obtížnějšímu textu. Explicitní inferenci vyžaduje např. tento text:

U ambenonia jsou nežádoucí účinky vystupňováním jeho účinků farmakologických.

Dále Nebeská (tamtéž) uvádí inference přemosťovací, které jsou svou funkcí blízké

implicitním, a elaborativní, které „nejsou nezbytné, vytváříme si je za pomocí představivosti

navíc, např. ukrojil si chleba zpravidla recipient rozšíří o představu nože.“ Tyto inference nás


[…]

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Číslo otázky Správná

odpověď
Chybná
odpověď

Částečně správná
odpověď/částečně

chybná
odpověď/nekompletní

odpověď/nesrozumitelná
odpověď

Bez odpovědi

S N S N S N S N
1 10 4 - 1 - 5 - -
2 6 6 3 3 1 1 - -
3 9 6 1 - - 2 - 2
4 6 3 3 3 1 4 - -
5 5 3 - - 5 4 - 3
6 9 3 1 4 - - - 3
7 5 3 3 - 2 5 - 2

Celkem 50 28 11 11 9 21 0 10
Tabulka odpovědí k léku Syntostigmin

Číslo
otázky

Správná
odpověď

Chybná odpověď Částečně správná
odpověď/částečně

chybná
odpověď/nekompletní

odpověď/nesrozumitelná
odpověď

Bez odpovědi

S N S N S N S N
1 8 3 - - 2 4 - 3
2 8 6 1 - 1 1 - 3
3 8 6 1 - 1 1 - 3
4 10 6 - - - - - 4
5 10 5 - - - 1 - 4

Celkem 44 26 2 0 4 7 0 17
Tabulka odpovědí k léku Nurofen pro děti

Shrnutí:

Užité čtenářské strategie: schopnost rozpoznat a vybrat z textu to důležité,

kontrolování, opětovné přečtení textu při zjištění, že informace nedává smysl, strategie

vizuálního porovnávání,

Vytvořené inference: explicitní, přemosťovací

Hypotéza I. Respondenti se fixovali na překlad/vysvětlení slov cizího původu, lze

tedy předpokládat, že pokud by vysvětlení nebylo přítomno, samotný cizojazyčný termín

by porozumění komplikoval. Hypotéza se nám potvrdila.
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Hypotéza II. se nám potvrdila.

Hypotéza III. se nám potvrdila. Několik respondentů nebylo na otázky vůbec

schopno odpovědět.
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6 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsme se zabývali porozuměním textům pracovních návodů.

Nejprve jsme si představili procesy nezbytné pro porozumění, vyložili, co znamená být

čtenářsky gramotný, popsali čtenářské strategie. Po analýze pracovních návodů obecně jsme

se zaměřili na dva konkrétní typy návodů. Popsali jejich slovní zásobu, prostředky koherence

v nich užívané, grafickou podobu.

V praktické části jsme zkoumali prostřednictvím dotazníků a videozáznamů plnění

pokynů schopnost porozumět u slyšících a neslyšících osob. Zjistili jsme, že užití

mimotextových prvků usnadňuje porozumění, u nezkušených respondentů ho (v kombinaci

s textem) přímo umožňuje. Potvrdilo se, že více explicitní texty jsou snáze srozumitelné.

Zjistili jsme, že při snaze porozumět využíváme zejména strategií kladení otázek,

kontrolování, opětovné přečtení textu (nejen) při zjištění, že informace nedává smysl,

předpovídání, využívání vlastních zkušeností, schopnosti rozpoznat a vybrat z textu to

důležité a hodnocení. Z využívaných inferenčních procesů převažovaly explicitní, referenční,

elaborativní a přemosťovací. Dále se nám potvrdilo, že slova cizího původu, mnohovětné

konstrukce a kombinace příliš velkého množství různých číselných údajů komplikují

porozumění. Rovněž se dokázalo, že méně explicitní texty činí větší potíže neslyšícím

osobám, několik z nich nebylo schopno na některé otázky vůbec odpovědět. Také jsme

zaznamenali časté využívání specifické čtenářské strategie – strategie vizuálního srovnávání.

Výsledkem této práce je také zjištění, že pracovní návody pro laiky jsou mnohdy

psány ne příliš srozumitelně. V případě příbalových informačních letáků to může mít poměrně

vážné následky. Přestože jsme zaznamenali vstřícný krok v podobě změny podoby PIL (viz

2.1), bylo by vhodné jejich formu pro uživatele ještě více zpřístupnit.
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PŘÍLOHA D

Seznam respondentů:

PIL:
Respondent 1 – slyšící žena, 50 let, SŠ
Respondent 2 – slyšící žena, 70 let, VŠ
Respondent 3 – slyšící žena, 27 let, VŠ
Respondent 4 – slyšící muž, 30 let, VŠ
Respondent 5 – slyšící žena, 28 let, VŠ
Respondent 6 – slyšící žena, 24 let, SŠ
Respondent 7 – slyšící žena, 31 let, VŠ
Respondent 8 – slyšící muž, 29 let, VŠ
Respondent 9 – slyšící žena, 22 let, SŠ
Respondent 10 – slyšící žena, 28 let, VŠ
Respondent 11 – neslyšící žena, 36 let, SŠ
Respondent 12 – neslyšící žena, 18 let, ZŠ
Respondent 13 – neslyšící žena, 18 let, ZŠ
Respondent 14 – neslyšící žena, 24 let, ZŠ
Respondent 15 – neslyšící žena, 19 let, ZŠ
Respondent 16 – neslyšící muž, 20 let, ZŠ
Respondent 17 – neslyšící muž, 19 let, ZŠ
Respondent 18 – neslyšící žena, 22 let, SŠ
Respondent 19 – neslyšící žena, 22 let, SŠ
Respondent 20 – neslyšící žena, 28 let, VŠ

KUCHAŘSKÉ RECEPTY:
Respondent 1 – slyšící žena, 50 let, SŠ
Respondent 2 – slyšící žena, 70 let, VŠ
Respondent 3 – slyšící muž, 30 let, SŠ
Respondent 4 – slyšící žena, 22 let, SŠ
Respondent 5 – neslyšící muž, 38, VŠ
Respondent 6 – neslyšící muž, 24, SŠ
Respondent 7 – neslyšící žena, 26, VŠ
Respondent 8 – neslyšící žena, 45, SŠ
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PŘÍLOHA E
