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Posudek diplomové práce Diany Benediktové
Pracovní návody z hlediska porozumění

Kol. Benediktová se v diplomové práci věnuje problematice textů, které označuje jako
pracovní návody. Je otázka, zda oba druhy textů (kuchařský předpis + příbalový informační
leták) lze k pracovním návodům bez větších pochyb přiřadit (leda snad, že bychom nebrali
v úvahu jejich rozdílnost). Možná by bývalo vhodné v práci zvážit (v opoře o existující
odbornou literaturu) „střechovou kategorii“ text návodový (dominantní funkce návodová +
realizace postupem návodovým) a v jeho rámci rozlišit různé žánry (viz Světlá, 2002: návod
k použití, návod k obsluze, montážní návod/návod k instalaci, pracovní postup/pracovní
návod – kuchařský předpis jako jeho ustálený žánr). I pak by ale bylo podle mého názoru
sporné, zda příbalový informační leták lze jako text návodový označit (dominuje mu funkce
návodová / je realizován návodovým postupem?). V souvislosti s textem, s nímž diplomantka
pracovala (s. 70), i v ukázkových textech předchozích lze o dominanci návodové funkce
a/nebo dominanci návodového postupu pochybovat (figurují jen ve zlomcích celku textu).

Primární pro autorku ovšem byla otázka, zda Češi (slyšící a neslyšící) oběma druhům
textu rozumí; v případě kuchařského předpisu bylo porozumění ověřováno v „reálu“
(respondenti vařili), v případě druhém prostřednictvím testu. Jak ukazuje seznam literatury,
autorka k svému tématu prostudovala řadu titulů odborné literatury (a seznámila se s řadou
kuchařek, technických návodů, příbalových informačních letáků).

Je ale škoda, že seznam literatury není zpracován dost pečlivě – jen namátkou: u
monografických titulů je uváděna paginace (např. s. 87 aj.), v titulech časopiseckých nebo
sborníkových paginace zase chybí (např. s. 88, 90), editoři jsou uváděni někdy za titulem
práce (s. 86), někdy před ním (s. 87), někde editor/redaktor uveden není (s. 87). Výbor
z Jakobsona se nejmenuje Poetická lingvistika, ale Poetická funkce (autorka zřejmě četla
studii Lingvistika a poetika – její paginace ale chybí, resp. je uvedena v podobě „s. 77-78“),
křestní jméno autora/autorů je obvykle zkracováno, někdy (s. 88) nikoliv, jako vědecký
redaktor Mluvnice češtiny 3 je v mluvnici uveden J. Petr, nikoliv F. Daneš (s. 86) aj.

Dost možná, že autorku více zaujalo téma samo než jeho „technické“ zpracování
(srov. i níže); k tomu přistupuje ještě to, že větší pozornost věnovala souhrnu poznatků o
porozumění, o pracovních návodech a kuchařských receptech (s. 9-61) než vlastnímu
výzkumu, zvl. interpretaci získaných dat (s. 62-84) – ze získaného materiálu by se
bezpochyby dalo vytěžit víc. Poznatky získané studiem odborné literatury jsou v první části
práce reprodukovány s jistým „programovým“ nadhledem, ne vždy však úplně přesně /pečlivě
(viz níže). V částech věnovaných popisu sledovaných textů (část 3,4) se autorka věnuje
jednak grafickému členění, jednak slovní zásobě. Není mi jasné, proč do sféry svého zájmu
nezahrnula také gramatiku (i ta je pro porozumění nepochybně relevantní). Bylo by možné
vysvětlit to při obhajobě?

Při práci s jazykovým materiálem a/nebo ve výkladech „lingvistických“ se autorka ne
vždy pohybuje na pevné půdě: opakovaně např. používá termíny „explicita“ (explicitnost),
„numerace“ (numerále?), také stylista (namísto stylistik, s. 35), jako zeugma označuje (s. 24)
spojení, v němž o zanedbání dvojí vazby nejde, v kap. 2 má sice zařazenou podkapitolu
„Normy, pravidla, konvence“, s pojmem /termínem stylová/žánrová norma ale ve výkladu
soustavněji nepracuje, dost možná proto, že o existenci těchto norem – v rozporu s poznatky
současné stylistiky – pochybuje (srov. s. 37, kde se konstatuje, že neexistuje zákon ani norma
pro psaní kuchařských receptů). V úvahách o porozumění výrazům, které autorka označuje
jako „ne zcela jednoznačné“ (jmenovány jsou „zpěnit, dozlatova, osmahnout, utřít“), autorka
pracuje s Klégrovým Tezaurem, nikoli s výkladovými slovníky češtiny. Kdyby je byla bývala
užila, bylo by jasné, že – namátkou – význam výrazu „utřít“ vyložen je (SSČ, 1994, s. 478 =
„třením zpracovat“, s příkladem „u.žloutky s cukrem“ .V případě práce s výkladovými
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slovníky češtiny by ovšem nebylo možno položit (s. 13) otázku „Mám-li tedy utřít máslo nebo
sůl s česnekem, ubiji je argumenty či na ně vezmu kus látky a saponát“? Výrazy „trocha,
troška, trošek“ (s. 44) jsou v SSČ charakterizovány jako substantiva. Příklad (s. 26) na
možnosti volného slovosledu („Chlapec políbil dívku / Chlapce políbila dívka“) je chybný,
jako základní slovosled se v Mluvnici češtiny III neoznačuje slovosled SVO. Na s. 60 by bylo
bývalo žádoucí označit různé druhy adverbií příslušnými lingvistickými termíny, ne je
vymezovat na základě toho, na jaké otázky „nám odpovídají“, to platí i pro věty „uvozené
např. máte-li, pokud jste, v případě, že...“ (s. 61). Možná jen neobratná stylizace (s. 47 o
adverbiích typu občas, trošku, zlehka, téměř doměkka) vede čtenáře k názoru, že autorka
ztotožňuje správnost a „skutečný význam“ (srov. „Výklad těchto výrazů je velice subjektivní
a těžko tak určit jejich správnost, skutečný význam“). Ona „subjektivnost výkladu“ platí i pro
slovníky? Termín „mnohovětné konstrukce“ (s. 54) neznám – mohla by autorka při obhajobě
sdělit, z které syntaktické příručky vychází? A co tímto termínem označuje? Pokud snad
souvětí, pak o kolika větách musí být, aby mohlo být jako „mnohovětné“ označeno? Jak
rozumět (s. 59) vyjádření týkající se výskytu zájmen, kde se píše „... ta odvozená od tázacího
zájmena jakýchkoli, kterýchkoli ...“? Tázací zájmeno jakýchkoli, kterýchkoli v češtině
neexistuje (zájmena jakýkoli/v, kterýkoli/v – abych je uvedla v citátovém tvaru – jsou
neurčitá). A: která „odvozená“ zájmena má autorka na mysli? Mohla by je vyjmenovat? Na s.
45 chybí u výkladu o slovesech a jejich tvarech užívaných v návodových textech infinitiv a
zvratné pasívum; i ty (vedle tvarů uvedených autorkou) apelovou funkci, byť příznakově,
nesou (je ovšem možné, že v receptech, které autorka četla, se tyto tvary nevyskytly). Bylo
by žádoucí, aby se autorka ke všem těmto problémům při obhajobě vyjádřila.

Je škoda, že se v práci, která je očividně výrazem autorčina zájmu o téma, výše
pojmenované problémy objevují. Podobně je škoda, že kvalitu práce snižují i občasná
porušování norem odborného vyjadřování, přinejmenším ve dvojím dalším ohledu: Jednak je
to (1) snaha o „aktualizaci“ podání, např. na s. 12,13; je přitom otázka, zda jako aktualizační
chápat i výrazy a formulace typu „jít po textu“ („Ve chvílích nejistoty se obrací k obrázkům,
jinak jde více po textu“ nebo „zdrcnout“ („směs se mu zdrcne... zdrcnutou směs ...“); jednak –
a vedle toho - také (2) ne dost explicitní podání (např. s. 65: „Ovlivní to výběr? Rovněž
způsob, kterým je kladen chléb do pekáčku, v textu „narovnejte mírně přes sebe 4 chlebové
trojúhelníky“, toto narovnání lze provést různými způsoby“). Vůbec platí, že „domýšlení“
autorka často nechává na čtenáři, své názory, argumenty ani svá zjištění neargumentuje, např.
s. 10: „Explicitní inferenci vyžaduje např. tento text: U ambenonia jsou nežádoucí účinky
vystupňováním jeho účinků farmakologických.“ Nízká explicitnost podání (přitom
explicitnost je podstatnou vlastností odborného vyjadřování) se vyjevuje také ve shrnutích:
např. “vytvořené“ inference se zde jen (ve výčtu) pojmenovávají, aniž by bylo jasně
vysvětleno, jak a na základě čeho autorka dospěla k tomu, že respondent „vytvořil“ právě tyto
inference. Bylo by možné při obhajobě doložit (např. ve vztahu k s. 80), jak konkrétně autorka
ke svým závěrům o vytvořených inferencích dospívala? U popisu výzkumu kuchařských
předpisů není explicitně uvedeno, který respondent je slyšící, který neslyšící (čtenář je nucen
vyhledávat v příloze - seznamu respondentů), chybí explicitní souhrnné srovnání porozumění
u slyšících a neslyšících respondentů (i zde autorka zřejmě očekává, že si je čtenář doplní
z dílčích zjištění sám).

Z řady dalších poznámek /připomínek, které k textu mám, uvedu formou otázek
alespoň tři:
- Na s. 62 se píše: „Zjišťujeme, jakých taktik respondenti při recepci textu využívají, jaké
inference u nich probíhají a jak velkou úlohu hraje při porozumění respondentova zkušenost.“
Není mi jasné, jak konkrétně taktiky (je to totéž, co strategie?), inference (viz výše) a
respondentovu zkušenost autorka zjišťovala, resp. o jaká fakta svá konstatování opírá. Mohla
by to autorka doložit na konkrétních příkladech?
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- Na s. 79 je předpis k vaření fazolek označen jako text, který má „nízkou explicitu“. Čím
/jakými prostředky je tato vlastnost textu nesena?
- Jak by autorka vymezila text?

V diplomové práci se objevují (byť ne v příliš nadměrném počtu) překlepy,
typograficky a pravopisně jsou nestandardní některé poznámky pod čarou. Pravopisné (zvl.
interpunkční) prohřešky jsou poměrně časté (např. s. 11, 13 (3x), 20, 22, 24, 27 ...74, 79, 81),
problémy se stylizací snad ještě častější (viz už výše + další, jen např. „Fazolky cedí
v cedníkem“ s. 79, „V této práci budeme považovat návod za samostatnou jednotku v oblasti
stylistiky s návodovou funkcí“ (s. 35 – tj. stylistika má návodovou funkci?), s. 53
„vzájemném vlivu přípravku s jinými léčivy“ – „zda požít lék před, během, po jídle...“;
k věcným chybám srov. např. záměnu fazolek za fazole (s. 79), „vařené“ fazolky (s. 73), dále
např. „ na stránky Pevnosti, centra pro český znakový jazyk“ (s. 63) aj.

Závěr:
Diplomová práce D. Benediktové se v rozsáhlejší části věnuje shrnutí poznatků, jimiž
lingvistika disponuje o porozumění a o textech, které autorka řadí k pracovním návodům, a
snaží se postihnout jejich charakteristické rysy. V kratší části pak popisuje výzkum toho, zda
slyšící a neslyšící respondenti vybraným textům rozumí; zde by čtenář očekával hlubší vhled
do získaného materiálu (resp. explicitnější výklad tohoto vhledu). Z práce je patrný autorčin
zájem o téma, jeho zpracování je ale (zvl. pokud jde o lingvistický úhel pohledu) ne dost
poučené (nebo, v lepším případě, ne dost dbalé). Jistá nedbalost se projevuje i v „technickém“
zpracování textu. Práce nicméně splňuje požadavky na diplomovou práci kladené a může být
podkladem k obhajobě.

Alena Macurová
13.6. 2013

Návrh klasifikace: dobře - velmi dobře (podle obhajoby)